

平成26年度

# 財 務 諸 表

自：平成26年 4月 1日  
至：平成27年 3月31日

〒700-0867  
岡山県岡山市北区岡町16番10-201号

公益社団法人岡山県診療放射線技師会

会長 藤田 仁

貸借対照表

平成 27年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,670,485	3,356,482	314,003
売掛金	97,200	63,000	34,200
未収会費	88,000	112,000	△ 24,000
立替金	0	6,380	△ 6,380
流動資産合計	3,855,685	3,537,862	317,823
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定費用準備資金	300,000	0	300,000
特定資産合計	300,000	0	300,000
(3) その他固定資産			
什器備品	3,198,245	3,198,245	0
減価償却累計額	△ 2,891,589	△ 2,768,167	△ 123,422
敷金	300,000	300,000	0
その他固定資産合計	606,656	730,078	△ 123,422
固定資産合計	906,656	730,078	176,578
資産合計	4,762,341	4,267,940	494,401
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	168,784	182,212	△ 13,428
前受金	8,000	24,000	△ 16,000
流動負債合計	176,784	206,212	△ 29,428
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	176,784	206,212	△ 29,428
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	4,585,557	4,061,728	523,829
正味財産合計	4,585,557	4,061,728	523,829
負債及び正味財産合計	4,762,341	4,267,940	494,401

正味財産増減計算書

平成 26年 4月 1日 から平成 27年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員会費収入	5,488,000	4,688,000	800,000
終身会員会費収入	40,000	0	40,000
賛助会員会費収入	720,000	690,000	30,000
受取会費計	6,248,000	5,378,000	870,000
事業収益			
放射線量測定料	604,800	666,000	△ 61,200
福利厚生参加登録料	169,320	143,800	25,520
研修会参加登録料	91,000	98,000	△ 7,000
広告料	630,000	690,000	△ 60,000
事業収益計	1,495,120	1,597,800	△ 102,680
受取補助金等			
JART業務委託金収入	113,200	107,800	5,400
コメディカル研修補助	100,000	100,000	0
受取補助金等計	213,200	207,800	5,400
受取負担金			
負担金収入	58,720	88,500	△ 29,780
受取寄付金			
寄付金収入	0	100,000	△ 100,000
雑収益			
受取利息	375	404	△ 29
経常収益計	8,015,415	7,372,504	642,911
(2) 経常費用			
事業費			
職員報酬	763,261	676,550	86,711
旅費交通費	674,658	496,499	178,159
通信運搬費	504,267	317,428	186,839
什器備品減価償却費	119,471	168,338	△ 48,867
消耗什器備品費	387,041	399,131	△ 12,090
印刷製本費	1,326,063	1,722,075	△ 396,012
光熱水料費	23,742	25,929	△ 2,187
賃借料	875,747	766,283	109,464
保険料	19,293	38,892	△ 19,599
諸謝金	595,824	407,568	188,256
会議費	138,726	119,754	18,972
福利厚生費	324,422	256,913	67,509
交際費	0	60,063	△ 60,063
雑費	348,720	729,510	△ 380,790
事業費計	6,101,235	6,184,933	△ 83,698
管理費			
職員報酬	190,813	208,983	△ 18,170
福利厚生費	35,753	28,547	7,206
会議費	266,496	135,268	131,228
交際費	92,262	25,737	66,525
旅費交通費	31,790	31,132	658
通信運搬費	47,628	51,046	△ 3,418
什器備品減価償却費	3,951	5,566	△ 1,615
消耗什器備品費	40,157	102,290	△ 62,133
印刷製本費	46,673	47,785	△ 1,112
光熱水料費	10,223	11,169	△ 946
賃借料	354,235	309,959	44,276
保険料	8,307	16,743	△ 8,436
雑費	150,163	314,136	△ 163,973
管理費計	1,278,451	1,288,361	△ 9,910
経常費用計	7,379,686	7,473,294	△ 93,608
評価損益等調整前当期経常増減額	635,729	△ 100,790	736,519
当期経常増減額	635,729	△ 100,790	736,519
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	635,729	△ 100,790	736,519
法人税、住民税及び事業税	111,900	0	111,900
当期一般正味財産増減額	523,829	△ 100,790	624,619
一般正味財産期首残高	4,061,728	4,162,518	△ 100,790
一般正味財産期末残高	4,585,557	4,061,728	523,829
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	4,585,557	4,061,728	523,829

正味財産増減計算書内訳表  
平成 26年 4月 1日 から平成 27年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業					収益事業			法人会計	合計
	研修事業	講演・啓発活動事業	出版事業	共通	小計	線量測定事業	相互扶助親睦	小計	小計	
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
受取会費										
正会員会費収入	0	0	0	3,676,960	3,676,960	0	0	0	1,811,040	5,488,000
終身会員会費収入	0	0	0	26,800	26,800	0	0	0	13,200	40,000
賛助会員会費収入	0	0	0	482,400	482,400	0	0	0	237,600	720,000
受取会費計	0	0	0	4,186,160	4,186,160	0	0	0	2,061,840	6,248,000
事業収益										
放射線量測定料	0	0	0	0	0	604,800	0	604,800	0	604,800
福利厚生参加登録料	0	0	0	0	0	0	169,320	169,320	0	169,320
研修会参加登録料	91,000	0	0	0	91,000	0	0	0	0	91,000
広告料	0	0	630,000	0	630,000	0	0	0	0	630,000
事業収益計	91,000	0	630,000	0	721,000	604,800	169,320	774,120	0	1,495,120
受取補助金等										
JART業務委託金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	113,200	113,200
comedical研修補助	100,000	0	0	0	100,000	0	0	0	0	100,000
受取補助金等計	100,000	0	0	0	100,000	0	0	0	113,200	213,200
受取負担金										
負担金収入	58,720	0	0	0	58,720	0	0	0	0	58,720
雑収益										
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	375	375
経常収益計	249,720	0	630,000	4,186,160	5,065,880	604,800	169,320	774,120	2,175,415	8,015,415
(2) 経常費用										
事業費										
職員報酬	238,519	238,519	238,519	0	715,557	0	47,704	47,704	0	763,261
旅費交通費	290,350	198,512	55,103	0	543,965	130,693	0	130,693	0	674,658
通信運搬費	15,453	31,458	442,068	0	488,979	7,561	7,727	15,288	0	504,267
什器備品減価償却費	3,332	3,332	3,332	0	9,996	109,475	0	109,475	0	119,471
消耗什器備品費	9,398	70,488	78,604	0	158,490	228,551	0	228,551	0	387,041
印刷製本費	141,392	50,791	1,133,880	0	1,326,063	0	0	0	0	1,326,063
光熱水料費	7,914	7,914	7,914	0	23,742	0	0	0	0	23,742
貸借料	276,746	276,746	276,746	0	830,238	0	45,509	45,509	0	875,747
保険料	6,431	6,431	6,431	0	19,293	0	0	0	0	19,293
諸謝金	228,305	367,519	0	0	595,824	0	0	0	0	595,824
会議費	133,616	0	5,110	0	138,726	0	0	0	0	138,726
福利厚生費	11,798	11,798	59,706	0	83,302	0	241,120	241,120	0	324,422
雑費	116,240	116,240	116,240	0	348,720	0	0	0	0	348,720
事業費計	1,479,494	1,379,748	2,423,653	0	5,282,895	476,280	342,060	818,340	0	6,101,235
管理費										
職員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	190,813	190,813
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	35,753	35,753
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	266,496	266,496
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	92,262	92,262
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	31,790	31,790
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	47,628	47,628
什器備品減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	3,951	3,951
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	40,157	40,157
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	46,673	46,673
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	10,223	10,223
貸借料	0	0	0	0	0	0	0	0	354,235	354,235
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	8,307	8,307
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	150,163	150,163
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	1,278,451	1,278,451
経常費用計	1,479,494	1,379,748	2,423,653	0	5,282,895	476,280	342,060	818,340	1,278,451	7,379,686
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,229,774	△ 1,379,748	△ 1,793,653	4,186,160	△ 217,015	128,520	△ 172,740	△ 44,220	896,964	635,729
当期経常増減額	△ 1,229,774	△ 1,379,748	△ 1,793,653	4,186,160	△ 217,015	128,520	△ 172,740	△ 44,220	896,964	635,729
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	14,361	14,361	△ 14,361	0	△ 14,361	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,229,774	△ 1,379,748	△ 1,793,653	4,200,521	△ 202,654	114,159	△ 172,740	△ 58,581	896,964	635,729
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	111,900	0	111,900	0	111,900
当期一般正味財産増減額	△ 1,229,774	△ 1,379,748	△ 1,793,653	4,200,521	△ 202,654	2,259	△ 172,740	△ 170,481	896,964	523,829
一般正味財産期首残高	△ 4,277,374	△ 2,977,042	△ 5,439,765	11,240,831	△ 1,453,350	1,008,396	△ 290,599	717,797	4,797,281	4,061,728
一般正味財産期末残高	△ 5,507,148	△ 4,356,790	△ 7,233,418	15,441,352	△ 1,656,004	1,010,655	△ 463,339	547,316	5,694,245	4,585,557
II 指定正味財産増減の部										
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 5,507,148	△ 4,356,790	△ 7,233,418	15,441,352	△ 1,656,004	1,010,655	△ 463,339	547,316	5,694,245	4,585,557

財産目録  
平成 27年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
I 資産の部		
1 流動資産		
(1) 手許現金有高		
会長	15,001	運転資金として
財務担当理事	75,631	運転資金として
事務局	14,593	運転資金として
測定事業用	11,180	運転資金として
(2) 普通預金		
中国銀行5364919	2,587,748	運転資金として
中国銀行 会長用	2,957	運転資金として
中国銀行 測定事業用	497,670	運転資金として
中国銀行 70周年用	1,000	運転資金として
ゆうちょ銀行	9,014	運転資金として
ゆうちょ銀行 振替口座	455,691	運転資金として
(3) 売掛金	97,200	川上医療センター 64,800円、旭川荘 32,400円
(4) 未収会費	88,000	平成25年度分 11名 88,000円
流動資産合計	3,855,685	
2 固定資産		
(1) 特定資産		
特定費用準備資金	300,000	公1～3の70周年記念事業の財源として積み立てている。
(2) その他の固定資産		
什器備品		
野球優勝旗	1	相互扶助事業に使用している。
展示パネル	1	公益目的保有財産であり、公1～3の各事業に使用している。
デジタルカメラ	1	公益目的保有財産であり、公1～3の各事業に使用している。
レーザープリンタ	1	公益目的保有財産であり、公1～3の各事業に使用している。
液晶プロジェクター	1	公益目的保有財産であり、公1～3の各事業に使用している。
線量計	3,320	収益事業に使用している。
線量計	186,200	収益事業に使用している。
プリンター	402	公益目的保有財産であり、公1～3の各事業に使用している。
デスクトップパソコン	1	管理業務に使用している。
ノートパソコン	1	公益目的保有財産であり、公1～3の各事業に使用している。
施設線量測定用パソコン	1	収益事業に使用している。
サーベイメーター	1	収益事業に使用している。
サーベイメーター	116,725	収益事業に使用している。
(3) 敷金	300,000	事務所敷金
固定資産合計	906,656	
資産合計	4,762,341	
II 負債の部		
1 流動負債		
(1) 未払金	168,784	両備ホールディングス他
(2) 前受金	8,000	平成27年度会費 1名 8,000円
流動負債合計	176,784	
2 固定負債	-	
負債合計	176,784	
正味財産	4,585,557	

収支計算書

平成 26年 4月 1日 から平成 27年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①会費収入			
正会員会費収入	5,440,000	5,488,000	△ 48,000
終身会員会費収入	40,000	40,000	0
賛助会員会費収入	600,000	720,000	△ 120,000
会費収入計	6,080,000	6,248,000	△ 168,000
②事業収入			
放射線量測定料収入	700,000	604,800	95,200
福利厚生参加登録料収入	350,000	169,320	180,680
研修会参加登録料収入	150,000	91,000	59,000
広告料収入	600,000	630,000	△ 30,000
事業収入計	1,800,000	1,495,120	304,880
③補助金等収入			
JART業務委託金収入	0	113,200	△ 113,200
コメディカル研修補助金	0	100,000	△ 100,000
補助金等収入計	0	213,200	△ 213,200
④負担金収入			
負担金収入	0	58,720	△ 58,720
⑤寄付金収入			
寄付金収入	10,000	0	△ 10,000
⑥雑収入			
雑収入	13,000	0	△ 13,000
受取利息収入	300	375	△ 75
事業活動収入計	7,903,300	8,015,415	△ 112,115
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
職員報酬支出	800,000	763,261	36,739
旅費交通費支出	850,800	674,658	176,142
通信運搬費支出	639,000	504,267	134,733
消耗什器備品費支出	525,300	387,041	138,259
印刷製本費支出	1,180,000	1,326,063	△ 146,063
光熱水料費支出	21,000	23,742	△ 2,742
賃借料支出	975,000	875,747	99,253
保険料支出	24,000	19,293	4,707
諸謝金支出	740,800	595,824	144,976
租税公課支出	110,000	0	110,000
会議費支出	330,000	138,726	191,274
福利厚生費支出	290,000	324,422	△ 34,422
雑支出	203,200	348,720	△ 145,520
事業費支出計	6,689,100	5,981,764	707,336
②管理費支出			
職員報酬支出	200,000	190,813	9,187
福利厚生費支出	30,000	35,753	△ 5,753
会議費支出	300,000	266,496	33,504
交際費支出	24,000	92,262	△ 68,262
旅費交通費支出	38,200	31,790	6,410
通信運搬費支出	60,000	47,628	12,372
消耗什器備品費支出	54,000	40,157	13,843
印刷製本費支出	30,000	46,673	△ 16,673
光熱水料費支出	9,000	10,223	△ 1,223
賃借料支出	39,000	354,235	△ 315,235
保険料支出	6,000	8,307	△ 2,307
租税公課支出	73,000	0	73,000
雑支出	126,000	150,163	△ 24,163
管理費支出計	989,200	1,274,500	△ 285,300
その他の支出			
法人税、住民税及び事業税	0	111,900	△ 111,900
事業活動支出計	7,678,300	7,368,164	310,136
事業活動収支差額	225,000	647,251	△ 422,251
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①特定資産取得支出			
特定費用準備資金	0	300,000	△ 300,000
投資活動支出計	0	300,000	△ 300,000
投資活動収支差額	0	△ 300,000	300,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
予備費支出	0	-	0
当期収支差額	225,000	347,251	△ 122,251
前期繰越収支差額	0	3,331,650	△ 3,331,650
次期繰越収支差額	225,000	3,678,901	△ 3,453,901

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
該当なし。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
該当なし。
- (3) 固定資産の減価償却の方法  
定額法による。
- (4) 消費税等の会計処理  
税込方式による。

2. 会計方針の変更

該当なし。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定費用準備資金	0	300,000	0	300,000
小計	0	300,000	0	300,000
合計	0	300,000	0	300,000

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産 什器備品	6,089,834	2,891,589	3,198,245
小計	6,089,834	2,891,589	3,198,245
合計	6,089,834	2,891,589	3,198,245

5. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし。

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし。

7. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

8. 重要な後発事象

該当なし。